
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « ГАТЧИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
« ТАИЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

05.09.2023 п.Тайцы №319

О ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ В 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым 
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678, «О 
внесении изменений в Порядок проведения Всероссийской олимпиады школьников» 
утверждённым приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 26 января 2023 № 
55, на основании распоряжения Комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области от 31 августа 2023 № 2163-р «О проведении Всероссийской олимпиады 
школьников в Ленинградской области в 2023-2024 учебном году», распоряжения Комитета 
образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 05.09.2023 № 04-20- 
491/23 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в Гатчинском 
муниципальном район в 2023-2024 учебном году»

п р и к а з ы в а ю :

1.Принять участие с 25.09.2023 по 26.10.2023 в проведении школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в соответствии с утверждённой организационно-технологической 
моделью проведения школьного этапа олимпиады (приложение № 1) согласно утверждённому 
графику (приложение № 2):
1.1.по 2 общеобразовательным предметам: математика и русский язык -  для обучающихся 4 
классов по образовательным программам начального общего образования;
1.2. по 21 общеобразовательному предмету для обучающихся 5-11 классов по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования а также лиц, осваивающих 
указанные программы в форме самообразования или семейного образования, в том числе с 
использованием информационно-коммуникативных технологий, на платформе «Сириус.Курсы».
2.Назначить ответственными за подготовку, проведение, получение, хранение и 
конфиденциальность заданий школьного этапа и своевременную отчетность Всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году:
2.1.для обучающихся 4-х классов - Вотинцеву О.И. - заместителя директора школы по учебно- 
воспитательной работе.
2.2.для обучающихся 5-11х классов -  Зайцеву Н.В. -  учителя математики, ответственную за 
информатизацию.
3.Зайцевой Н.В. - ответственной за подготовку и проведение Всероссийской олимпиады 
обучающихся 5-11 х классов и Вотинцевой О.И. - ответственной за подготовку и проведение 
Всероссийской олимпиады обучающихся 4-х классов:
3.1.провести школьный этап в соответствии с графиком (приложение №2);
3.2.сформировать жюри школьного этапа олимпиады (приложение № 3);



3.3.информировать педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 
местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 
также о Порядке проведения олимпиады и требованиях по каждому общеобразовательному 
предмету и разместить эту информацию на сайте МБОУ «Таицкая СОШ» в срок до 15.09.2023;
3.4.обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
заявивших о своём участии в олимпиаде, о согласии на обработку персональных данных, согласия 
на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 
«Интернет» по форме (приложение № 4);
3.5.опубликовать результаты школьного этапа на сайте МБОУ «Таицкая СОШ»;
З.б.предоставить организатору школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по адресу 
электронной почты - olimpgtn@yandex.ru:
3.6.1.протоколы предметных олимпиад не позднее 2-х дней после проведения олимпиады 
(приложение №5)
3.6.2.итоговую информацию о проведении школьного этапа согласно приложению № 6 до

3.6.3. общую заявку по предметам на участие в муниципальном этапе согласно приложению № 7 
до 30.10.2023.
3.6.4. наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
поощрительными грамотами установленного образца.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

01.11.2023;

Директор школы А.Б.Григорьева

С приказом ознакомлены:

дата # 6 . Л 3
дата/"

mailto:olimpgtn@yandex.ru


Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в образовательных учреждениях 

Гатчинского муниципального района

Общие положения
Настоящая организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году (далее- 
Модель) разработана на основании Приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации (Минпросвещения России) от 27 ноября 2020 г. N 678 "Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников" (далее-Порядок), в соответствии с 
распоряжением Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 31 
августа 2023 года №2163-р «О проведении всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в Ленинградской области в 2023-2024 учебном году», с 
методическими рекомендациями проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году, определяет правила проведения Олимпиады 
на школьном этапе по общеобразовательным предметам, их организационно-методическое 
обеспечение и предназначена для организаторов школьного этапа, осуществляющих необходимую 
работу в пунктах его проведения, методических комиссий, членов жюри, обеспечивающих 
проверку выполненных работ участников олимпиады.
Школьный этап Олимпиады проводится по единым заданиям для всех образовательных 
учреждений, основанным на содержании образовательных программ основного общего и среднего 
общего образования для 5-11 классов (далее-олимпиадные задания) и требованиями к организации 
и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету для 5-11 классов и начального общего образования, для 4 
классов: по русскому языку и математике. В соответствии с п.8.2 распоряжения комитета общего 
и профессионального образования от31 августа 2023 года №2163-р «О проведении всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Ленинградской области в 2023- 
2024 учебном году» по шести предметам (физика, биология, химия, астрономия, математика, 
информатика) школьный этап проводиться с использованием информационно-коммуникационных 
технологий на платформе центра «Сириус. Курсы».

1.Сроки и место проведения школьного этапа Олимпиады
Школьный этап Олимпиады проводится в образовательных организациях в соответствии 

с графиком, утверждённым распоряжением комитета образования Гатчинского муниципального 
района во внеурочное время в сроки с 25 сентября по 26 октября 2023года
2. Участники олимпиады
2.1. В соответствии с п.6 Порядка в школьном этапе Олимпиады на добровольной основе 
принимают индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего(4классы), 
основного общего и среднего общего образования, а также лица, осваивающие образовательные 
программы в форме самообразования или семейного образования
2.2.Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тем, по которым они проходят 
обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады данные участники 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном 
этапе.

3. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады.



3.1.Квота на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету составляет не более 25 % -30%от общего количества участников 
олимпиады.
3.2.Победителями школьного этапа Олимпиады могут быть признаны участник или участники, 
набравшие наибольшее одинаковое кол-во баллов и составляющее не менее 50% от 
максимального количества баллов, определенных муниципальной предметно методической 
комиссией по конкретному общеобразовательному предмету
3.3.Призёрами школьного этапа Олимпиады могут быть признаны следующие за победителем 
участники в соответствии с квотой 25-30 % от количества участников.
3.4.При количестве участников менее 3 человек победитель и призёры не определяются. При 
количестве участников от 3 до 10 человек присуждается в зависимости от результата одно 
призовое место -победитель или призёр -  на усмотрение жюри.
3.5. Победители и призёры награждаются Грамотами установленного образца образовательного 
учреждения.

4. Оргкомитет и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
4.1 .ОргкомитетшкольногоэтапаОлимпиады:

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с 
утверждёнными организатором школьного этапа Олимпиады требованиями к проведению 
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения Олимпиады 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (СП 3.1/2.4.3598-20, 
утвержденными постановлением Главного санитарного врача РФ от 30.июня 2020 г.№16);

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа 
Олимпиады;

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время проведения 
школьного этапа Олимпиады.

4.2. Жюри школьного этапа Олимпиады:
- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников 

Олимпиады;
- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными критериями и 

методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий. Срок проверки и оценки работ 
участников - два рабочих дня, не считая дня проведения Олимпиады;

- проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;
- осуществляет очно/дистанционно по запросу участника Олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий;
- представляет результаты Олимпиады её участникам;
- рассматривает очно/дистанционно апелляции участников Олимпиады;
- определяет победителей и призёров Олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором 
школьного этапа Олимпиады;
- оформляет и представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады (протоколы) для их 
утверждения, отправляют по электронной no4Te:olimgtn@ yandex.ru в установленные сроки.

- составляет и представляет организатору школьного этапа Олимпиады аналитический отчёт о 
результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.

5.0рганизация и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
5.1. Перед началом школьного этапа Олимпиады в образовательном учреждении

- издается распорядительный акт о назначении ответственного за проведение школьного 
этапа:
5.1.1 Получение материалов по организации и проведению олимпиады.

mailto:olimgtn@yandex.ru


5.1.2 Сбор и хранение заявлений обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде и их 
родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и Требованиями и о 
согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее -  сеть Интернет)
5.1.3 Получение олимпиадных заданий и их тиражирование на каждого участника олимпиады.
5.1.4 Соблюдение конфиденциальности при получении, хранении и тиражировании олимпиадных 
заданий.
5.1.5 Получение решений и критериев оценки олимпиадных заданий и их тиражировании
5.1.6 Сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов итоговых результатов в течение года.
5.1.7 Организацию апелляций.
5.1.8 Предоставление отчётов о проведении школьного этапа в формате, установленном 
организатором школьного этапа.
5.1.9. Формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе Олимпиады
5.1.10 Информационное обеспечение Олимпиады
5.1.11 Сопровождение ОН во время проведения Олимпиады.
5.1.12 Оформление информационного стенда о проведении школьного этапа олимпиады 
-издается распорядительный акт о проведении Олимпиады (с указанием даты и аудиторий 
проведения, времени её начала и окончания, а также организаторов в каждой аудитории из состава 
оргкомитета и жюри школьного этапа Олимпиады.
-обеспечивается организация общественного наблюдения
5.2.Все участники Олимпиады перед началом школьного этапа проходят регистрацию.
5.3.Каждому участнику Олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, 
оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников Олимпиады должны 
обеспечивать участникам Олимпиады равные условия соответствовать действующим на момент 
проведения Олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам.
5.4.До начала школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
представители организатора Олимпиады проводят инструктаж участников Олимпиады - 
информируют о продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами Олимпиады.
5.5.До начала Олимпиады дежурный по аудитории предлагает участникам оставить личные вещи 
в специально определенном месте, рассаживает участников Олимпиады по одному за парту, 
предупреждает, что работа должна быть выполнена только ручкой, объявляет регламент 
Олимпиады (о продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами Олимпиады), сверяет количество сидящих в аудитории с 
количеством участников в списках. Дежурные по аудитории не должны комментировать задания.
5.6.Титульный лист бланка ответа на тесты подписывается разборчивым почерком с указанием 
Ф.И.О. участников в именительном падеже, на самом бланке пометки не допускаются.
5.7.Необходимо указать на доске время начала и время окончания первоготура.
5.8.Работы участников для проверки кодировать. Кодировка и декодировка работ участников 
осуществляется представителем оргкомитета.
5.9.Во время проведения Олимпиады участники:
-должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников;
-должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады;
-не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
-участники Олимпиады во время выполнения заданий могут выходить из аудитории только в 
сопровождении дежурного, при этом запрещается выносить из аудитории задания и бланки 
ответов;



-участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться справочной литературой и 
техническими средствами,
-участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться мобильными телефонами и 
иными средствами связи. При нарушении требований, указанных в п. 5.9 Модели, участник 
Олимпиады удаляется из аудитории без права участия в Олимпиаде по данному предмету в 
текущем учебном году.

6.Процедура анализа и показа работ
6.1.Основная цель процедуры анализа заданий - знакомство участников Олимпиады с основными 
идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с типичными ошибками, 
допущенными участниками Олимпиады при выполнении заданий, знакомство с критериями 
оценивания.
6.2. Анализ олимпиадных заданий школьного этапов может быть организован через 
информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем размещения ответов на задания 
(решения заданий) на сайте школы.

7. Подведение итогов.
7.1. Итоги школьного этапа Олимпиады в каждой образовательной организации отражаются в 
протоколе результатов участников с выстроенным рейтингом участников, располагая по мере 
убывания набранных ими баллов с присуждением статуса - победитель, призёр, участник. 
Протокол должен быть подписан всеми членами жюри.
7.2. Подведение итогов школьного этапа проходит на церемонии награждения победителей и 
призёров, а также педагогов их подготовивших в каждом образовательном учреждении.



График
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году.

№ Название олимпиады Дата проведения Место проведения
1 Экология 25 сентября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
2 Физика (на платформе 

«Сириус. Курсы ») 27 сентября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»

3 Г еография 28 сентября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
4 Право 2 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
5 Литература 3 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
6 Химия (на платформе 

«Сириус. Курсы») 4 октября 2023 года
МБОУ «Таицкая СОШ»

7 История 5 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
8 Астрономия (на платформе 

«Сириус. Курсы ») 6 октября 2023 года
МБОУ «Таицкая СОШ»

9 Обществознание 9 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
10 Английский язык 10 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
11 Биология (на платформе 

«Сириус.Курсы») 11 октября 2023 года
МБОУ «Таицкая СОШ»

12 Русский язык 12 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
13 Экономика 13 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
14 Математика 7-11 класс (на 

платформе «Сириус.Курсы») 17 октября 2023 года
МБОУ «Таицкая СОШ»

15 Математика 4 - 6  класс (на 
платформе «Сириус.Курсы») 18 октября 2023 года

МБОУ «Таицкая СОШ»

16 Искусство (мировая 
художественная культура) 19 октября 2023 года

МБОУ «Таицкая СОШ»

17 Физическая культура 20 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
18 Основы безопасности 

жизнедеятельности 23 октября 2023 года
МБОУ «Таицкая СОШ»

19 Технология 24 октября 2023 года МБОУ «Таицкая СОШ»
20 Информатика (на платформе 

« Сириус. Курсы ») 25 октября 2023 года
МБОУ «Таицкая СОШ»



Состав жюри школьного этапа ВОШ

№ Название
олимпиады

Председатель
жюри.

Члены
жюри

1 Основы безопасности 
жизнедеятельности

Поденков 
Илья Владимирович

Аносова Ж.И.
Риуч И.Н. 

Зайцева Н.В.
2 Литература Оглоблина 

Юлия Федоровна
Сафонова И.Л. 
Боголюбова Л.Н. 

Ребеза Л.И.
3 Экономика Красильникова 

Алёна Павловна
Аносова Ж.И. 
Ракитина Т.Ю. 
Ялымова Ю.В

6 Г еография Аносова 
Жанна Ивановна

Красильникова А.П. 
Николаева Е.Е. 

Емельянова Т.В.
7 Обществознание Красильникова 

Алёна Павловна
Ракитина Т.Ю. 
Зайцева Н. В. 

Ясницкая А.А.
8 История Красильникова 

Алёна Павловна
Аносова Ж.И. 
Ракитина Т.Ю. 

Емельянова Т.В.
9 Физическая культура 

(мальчики, 
девочки)

Яковлева 
Ольга Валерьевна

Риуч И.Н. 
Печказова Я.Е. 
Лебедева В.А.

10 Экология Зайцева 
Наталья Владимировна

Аносова Ж.И 
Николаева Е.В. 

Михайловина С.В.
11 Английский язык Аглиулина 

Наиля Гиниятовна
Кокуренкова И.В. 
Арсентьевна С.В. 
Михайлова О.Ю.

12 Информатика Лихолетова 
Елена Сергеевна

Иванова С.А. 
Зайцева Н.В. 

Пономарева А.А.
13 Математика Иванова 

Светлана Анатольевна
Зайцева Н.В. 

Пономарёва А.А. 
Алексеева С.И.

14 Русский язык Оглоблина 
Юлия Фёдоровна

Боголюбова Л.Н. 
Сафонова И.Л. 

Ребеза Л.И.
15 Физика Николаева 

Елена Евгеньевна
Зайцева Н.В. 

Аносова Ж.И. 
Иванова С.А.

16 Биология Зайцева
Наталья

Владимировна

Кокуренкова И.В. 
Михайловина С.В. 

Аносова Ж.И.



17 Технология Ботвинцева 
Наталья Николаевна

Ялымова Ю.В 
ЛобоцкаяА.С. 

РиучИ.Н.
18 Химия Михайлова 

Светлана Валерьевна
Аносова Ж.И. 
Зайцева Н.В. 

Кучинская Я.А.
19 Астрономия Николаева 

Елена Евгеньевна
Зайцева Н.В. 
Иванова С.А. 
Аносова Ж.И.



С огл аси е роди теля  (зак он н ого  п р едстави тел я) уч астн и к а  всер осси й ск ой  олим пиады  
ш к ол ь н и к ов  по общ еобр азов ател ь н ы м  п редм етам  в 2023/24  уч ебн ого  года на обр аботку  

п ерсон ал ь н ы х дан н ы х его ребенка (п одоп еч н ого)

Я_________________________________________________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу________________________________________________________________________

паспорт серия_________ номер_____________, выдан:______________________________________________

(кем и когда выдан)

являясь родителем (законным представителем)____________________________________________________

(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

на о с н о в а н и и _____________________________________________________________________________________________________________ ,
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающ его полномочия представителя)

проживающего по адресу__________________________________________________________________________________,
паспорт (свидетельство о рождении) серия___________ номер___________, выдан:_______________________________

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку персональных данных моего ребенка 
(подопечного): комитету общего и профессионального образования Ленинградской области, региональному 
оператору всероссийской олимпиады школьников в Ленинградской области -  ГБУ ДО «Ленинградский областной 
центр развития творчества одаренных детей и юношества «Интеллект»;
- ознакомление с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утвержденным приказом 
Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года №1252.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, 
проведения, подведения итогов всероссийской олимпиады школьников, проводимых комитетом общего и 
профессионального образования Ленинградской области, региональным оператором всероссийской олимпиады 
школьников - ГБУ ДО «Ленинградский областной центр развития творчества одаренных детей и юношества 
«Интеллект» и публикацию олимпиадных работ своего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), в том числе в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего 
ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передачу третьим лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих персональных 
данных), обезличивание, блокирование.

Я даю  согл аси е на р азм ещ ен и е п ер сон ал ь н ы х дан н ы х м оего р ебен к а (п одоп еч н ого ) в итоговы х таблицах:
- победителей и призеров школьного, районного, регионального, заключительного этапов всероссийской олимпиады 
школьников;
- приглашенных на районный, региональный, заключительный этапы всероссийской олимпиады школьников.

Настоящим я даю  согл аси е на обр аботк у  сл едую щ и х п ер сон ал ь н ы х дан н ы х  м оего  ребенка (подопечного):
- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
-название и номер школы;
- класс;
- паспортные данные (свидетельство о рождении);
- результат участия в школьном, районном, региональном, заключительном этапах всероссийской олимпиады 

школьников (в том числе олимпиадная работа);
- контактная информация.
Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, наименование образовательной организации, класс, результат участия» могут быть указаны на дипломах, 
переданы федеральному оператору всероссийской олимпиады школьников, оператору базы данных Российского 
совета олимпиад школьников.

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, 
название наименование образовательной организации, класс, результат участия на этапах всероссийской олимпиады



школьников» могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров этапов всероссийской олимпиады 
школьников.

Я согласен(сна), на публикацию итоговых протоколов, олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 
ребенка (подопечного), в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания 
до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве 
отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, 
определенном законодательством Российской Федерации.

Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 
школа, класс, результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка (подопечного), 
родителем (законным представителем) которого я являюсь.

20______года _____________________ /__________________
подпись расшифровка



Заявление на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников

Председателю оргкомитета школьного 
этапа всероссийской олимпиады 

школьников

ученика (цы )_________________ класса

(образовательная организация) 
телефон_________________________________

заявление.

Прошу включить меня в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по следующим образовательным предметам:

Итоговое количество предметов, выбранных для участия - _________________________________
подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 
"Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 26.01.2023 № 55 "О внесении изменений в 
Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников",приказом №55 от 26 января 2023г 
«О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников», 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020г.

20____ года __________________  /_______________
подпись расшифровка



Заявление на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников

Председателю оргкомитета школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников

о т __________________________________ ,
ФИО родителя (законного представителя)

телефон____________________________

заявление.

Прошу включить моего сына/дочь_______________________________________________________
ученика(цу)_____ класса в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по следующим образовательным предметам:

-------- ------

предмет — _________
4

класс
5

класс
6

класс
7

класс
8

класс
9

класс
10

класс
11

класс

Английский язык -

Астрономия -

Биология -

Г еография -

Информатика -

История -

Литература -

Математика
Мировая художественная культура -

Немецкий язык -

Основы безопасности 
жизнедеятельности

-

Обществознание -

Право -

Русский язык
Технология -

Физика -

Физическая культура -

Химия -

Экология -

Экономика -

Итоговое количество предметов, выбранных для участия - _____________________________________
подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 
678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 26.01.2023 № 55 "О внесении изменений в 
Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников", приказом №55 от 26 января 2023г 
О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020г

подпись

13

/___________________ /
расшифровка



Образец протокола

ОУ_________________________________________
Протокол

школьного этапа ВсОШ по (указать предмет)_____________________

дата проведения__________________

кол-во участников___________________________

№ п.г Фамилия Имя Отчество Класс ФИО учителя
Кол-во
баллов

Результат(поб/призёр
/участник)

1
2
3
4
5
6
7
8



Информационная таблица к организации и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году

№ Дата
проведения

Название
олимпиады

Комплекты 
заданий по 

классам

Подведение 
итогов по 
классам

Продолжительность 
по классам

Спец. оборудование Справ. Материалы, средства 
связи, выч. Техн.

1. 25 сентября 
2023г

Экология 9-11 
5-8 по 

заданиям 9 
класса

5,6,7,8,9,10,11 5-11 -  45 мин. Не требуется Использовать запрещено

2 27 сентября 
2022г

Физика 
(на платформе 
«Сириус» 
Курсы»

7-8, 9, 10,11 7,8,9,10,11 по рекомендациям 
ОЦ «Сириус»

Персональный 
компьютер с доступом в 

интернет

Простой калькулятор.

3 28 сентября 
2023г

Г еография 5-6,7-8,9-11 7,8,9,10,11 5-6- 90 мин. 
7-8 -120 мин. 
9-11-180мин

Не требуется Простой калькулятор, 
атласы по географии

4 2 октября 
2023 г

Право 9, 10, 11 9, 10, 11 до 120 мин Не требуется Использовать запрещено

5 3 октября 
2023г

Литература 5-6,7-8,9, lO- 
ll

5,6,7,8,9,10,11 5-6-90 мин. 
7-8-120 мин. 

9 -11-200 мин.

Не требуется Использовать запрещено

6 4 октября 
2023г. (на 
платформе 

ОЦ«Сириус»)

химия 8, 9,10,11 8,9,10,11 по рекомендациям 
ОЦ «Сириус»

Персональный 
компьютер с доступом в 

интернет

Разрешено: 
непрограммируемый 

калькулятор, периодическая 
система химических 
элементов, таблица 

растворимости кислот, 
солей и оснований в воде и 

ряд активности 
металлов/электрохимически 

й ряд напряжений
7 5 октября история 7-8,9,10-11 7,8,9,10,11 7-11 -90 мин. Не требуется Использовать запрещено



2023г
8 6 октября 

2023г.( на 
платформе 

ОЦ«Сириус»)

Астрономия 5-6,7-8,9, lO- 
ll

5,6,7,8,9,10,11 по рекомендациям 
ОЦ «Сириус»

Персональный 
компьютер с доступом в 

интернет

Использование справочных 
данных, кроме прилагаемых 

к комплекту, запрещено

9 9 октября 
2023г

Обществознание 6-11 6,7,8,9,10,11 6-45 мин.
7 -8-60 мин. 
9-11 - 90 мин.

Не требуется Использовать запрещено

10 10 октября 
2023г.

Английский
язык

5-6, 7-8, 9-11 5,6,7,8, 9-11 Письменный тур: 
5-6 -  60 мин.

7-8 — 60-90 мин. 
9-11 -90-120 мин. 

Устный тур:
5-6-до 20 мин.

7-11 не более 30 
мин.

Техника для 
воспроизведения 

аудиофайлов

Использовать запрещено

11 11 октября 
2023г.

(на
платформе

ОЦ«Сириус»)

биология 5-6,7-8,9, lO- 
ll

5,6,7,8,9,10,11 по рекомендациям 
ОЦ «Сириус»

Персональный 
компьютер с доступом в 

интернет

Использовать запрещено

12 12 октября 
2023г

Русский язык (4- 
11 классы)

4-11 4,5,6,7,8,9,10,1
1

4-6 -  60 мин. 
7-8 -  90мин. 

9-11-120 мин.

Не требуется Использовать запрещено

13 13 октября 
2023г

экономика 5-11 
5-6 по 

заданиям 
7-8 кл.

7-11 5-8 -120 мин 
9-150 мин. 

10-11- 180 мин

Не требуется Простой калькулятор, 
линейки, простые 

карандаши и ластики. 
Замазкой пользоваться не 

рекомендуется
14 17 октября 

2023 г. на 
платформе 

ОЦ «Сириус»

Математика 
(7-11 классы)

7,8,9,10,11 7,8,9,10,11 по рекомендациям 
ОЦ «Сириус»

Персональный 
компьютер с доступом в 

интернет

Использовать запрещено

15 18 октября 
2023 г. ( на 
платформе 

ОЦ 
«Сириус»)

Математика 
(4-6 классы)

4,5,6 4,5,6 по рекомендациям 
ОЦ «Сириус»

Персональный 
компьютер с доступом в 

интернет

Использовать запрещено

16 20 октября 
2023г

Физическая
культура

5-6
7-8

5,6,7,8,9,10,11 письм. тур-45 мин. 
практич.

Оборудование согласно 
списку

Использовать запрещено



(мальчики,
девочки)

9-11 тур- по заданиям до 
3 мин.

17 23 октября 
2023 г.

Основы
безопасности
жизнедеятельное
ти

5-6
7-8
9

10-11

5,6.7,8,9,10,11 Теоретический тур: 
5-11 до 45 мин. 
Практический тур: 
до 20 мин. На одно 
задание (4-6 
заданий)

Оборудование согласно 
списку

Использовать запрещено

18 24 октября 
2023г.

Технология
(мальчики,
девочки)

5-6,7-8, 9, 
10-11

6,7,8,9,10,11 «Культура дома...»
и «Техническое 

творчество...», 3D 
Письм. тур 5-11-45 

мин. 
Практич. тур -  
5-8 -  45-60 мин.

9-11 -  60- 90 мин.

Письм. тур: спец. 
оборудования не 

требуется. 
Практич. тур: орг.ком. 

выбирает вариант 
задания в соответствии с 

особенностями и 
технологич. оснащением 

школы

Использовать запрещено

19 25 октября 
2023г.

( на
платформе
ОЦ«Сириус»)

Информатика 7-8,9-11 7,8,9,10,11 по рекомендациям 
ОЦ «Сириус»

Персональный 
компьютер с доступом в 

интернет, с наличием 
языков 

программирования 
средств разработки, 

необходимых участникам 
(перечень программного 

обеспечения 
формируется с учётом 
потребностей каждого 
участника олимпиады)

Для 7-11 классов: разрешена 
любая литература и 

справочные материалы в 
печатном виде, примеры 

программного кода (в 
распечатанном виде), 

заранее подготовленные 
собственные записи



Образец для заполнения
Общая заявка на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года ( по всем предметам )

№ п.п.
Фамилия Имя Отчество Пол СНИЛС Дата рождения Гражданство

Полное название 
образовательного 

учреждения по уставу
Предмет

Уровень
(класс)

обучения
ФИО учителя

1 Арбузова Ирина Ивановна ж 01.01.2006 Россия МБОУ "Гатчинская 
средняя

Математи
ка

11 Иванова Анна 
Николаевна

2

3



Образец для заполнения
»стие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года ( по всем предметам )

№ п.п.
Фамилия Имя Отчество Пол снилс Дата рождения Г ражданство

Полное название 
образовательного 

учреждения по уставу
Предмет

Уровень
(класс)

обучения
ФИО учителя

1 Арбузова Ирина Ивановна ж 01.01.2006 Россия МБОУ "Гатчинская 
средняя

Математи
ка

11 Иванова А нна 
Николаевна

2

3


